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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2077.49 2077.46 0.00% 
Argjend 24.27 24.30 0.14% 
Brent Crude 79.65 79.37 -0.35% 
WTI Crude 74.11 73.71 -0.54% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1105 1.1117 0.11% 
EURCHF 0.9363 0.9328 -0.38% 
EURGBP 0.8677 0.8683 0.07% 
EURALL 103.3431 103.4993 0.15% 
EURTRY 32.6619 32.8241 0.50% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    100.9860  100.81 -0.18% 
VIX 12.43 12.43 0.00% 
S&P 500 4,774.75 4,781.58 0.14% 
NASDAQ 15,074.57 15,099.18 0.16% 
Dow & Jones 37,545.33 37,656.52 0.30% 
DAX-Gjermani 16,742.07 16,773.33 0.19% 
FTSE 7,724.95 7,737.78 0.17% 
NIKKEI 33,681.24 33,539.62 -0.42% 
SSE-Shangai 2,914.61 2,954.70 1.38% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.79 3.82 0.63% 
SHBA 2 vite 4.24 4.26 0.54% 
Gjermani 10 vite 1.90 1.92 1.21% 
Gjermani 2 vite 2.40 2.40 -0.04% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 
➢ Shtetet e Bashkuara blejne 3 milione fuçi nafte per 

rezerva strategjike 
 

➢ Çmimet e naftes po zvogelohen ndersa veshtiresite 
e tranzitit ne Detin e Kuq ulen 
 

➢ Cardano rritet me 10% 
 

➢ Ne nje vit te veshtire per bankat, bie ne sy fitimi 
rekord i JPMorgan 
 

➢ Kontratat e se ardhmes Dow mbeten te 
qendrueshme, ndersa S&P 500 i afrohet niveleve te 
reja 
 

➢ New York Times ka ngritur nje padi kunder OpenAI 
dhe Microsoft per shkelje te veprave me te drejte 
autori 
 

➢ Aksionet e Australise jane me te larta ne mbyllje te 
tregtise, me S&P/ASX 200 deri ne 0.70% 
 

➢ Aksionet e Azise jane ne nivelin me te larte te 5-
mujorit, ndersa bastet per uljen e normave 
grumbullohen 
 

➢ Aksionet e Japonise rane ne mbyllje te tregtimit, 
duke bere qe Nikkei 225 te bjere 0.42% 
 

➢ Dow Jones Industrial Average u rrit me 0.30% ne 
mbylljen e tregtimit ne Shtetet e Bashkuara 
 

➢ Zgjidhjet per transportin ne Detin e Kuq rrisin 
kostot dhe shkaktojne vonesa per furnitoret dhe 
shitesit me pakice 

 



 

 
 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 28/12/2023 Inventaret e naftes bruto te SHBA 
SHBA 28/12/2023 Kerkesat fillestare te papunesise ne SHBA 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Te hyrat nga diaspora kane shenuar rritje 

prej 10.2% ne krahasim me vitin e kaluar, 
ku brenda 11 muajve te fundit diaspora 
dergoi ne Kosove 1.2 miliarde euro 
 

➢ Ministri i Mbrojtjes ka treguar se nga 
kater brigadat e ushtrise serbe, tre jane 
vendosur pergjate kufirit Kosove-Serbi 
 

➢ Ministri Murati ka bere te ditur se jane 
ekzekutuar shtesat per pensionistet 
 

➢ Ministri Aliu ka beret e ditur se Kosova ka 
hapur korridoret ajrore me Shqiperine, ku 
pritet qe fluturimet drejte vendeve 
Perendimore te shkurtohen per 15 minuta 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Koreja e Veriut jep urdhra ushtarake per te 

pershpejtuar pergatitjet e luftes 
 

➢ Xiaomi i Kines zbuloi automjetin e saj te pare 
elektrik dhe synon te kaperceje te gjithe prodhuesit 
e tjere te automjeteve 
 

➢ Kina po ushtron me shume presion mbi Tajvanin 
per te mbajtur zgjedhje 
 

➢ Hezbollahu eshte paralajmeruar nga nje minister 
izraelit per luften ne kufi 
 

➢ Nje raund tjeter 250 milione dollaresh i ndihmes 
ushtarake amerikane per Ukrainen eshte 
autorizuar nga Shtepia e Bardhe 
 

“E dija se nese deshtoja, nuk do te pendohesha per kete, por e dija se e vetmja 
gje per te cilen mund te pendohesha eshte te mos provoja” 

Jeff Bezos 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


